
  

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 

Città Metropolitana di Cagliari 
  
 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

N. 3 DEL 30-01-2026 
 
 

Oggetto: Accesso e permanenza alunni e genitori nel cortile della Scuola Primaria di 
via Porrino - Anno Scolastico 2025/2026 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che: 

 i genitori e gli alunni della Scuola Primaria di via Porrino, prima dell’inizio e del 
termine delle lezioni, in attesa dell’apertura dei cancelli della scuola sostano nella 
pubblica via, creando una situazione di potenziale pericolo per l’incolumità degli 
alunni e dei loro accompagnatori; 

 nella medesima via Porrino e nelle vie limitrofe gli stalli di sosta risultano essere 
insufficienti anche a limitare le soste selvagge che, insieme all’afflusso 
automobilistico, rende particolarmente caotica la circolazione e difficoltosa la gestione 
ordinaria della viabilità, anche in considerazione dell’esiguo numero di personale della 
Polizia locale, con possibili rischi per l’incolumità degli alunni e dei loro 
accompagnatori; 

Tenuto conto che: 
 nella Via Porrino - tratto compreso tra via Roma e via San Michele – è già stato 

istituito il divieto di accesso con conseguente senso unico di marcia durante il  periodo 
scolastico negli orari di ingresso e uscita delle scuole; 

 l’estensione del suddetto divieto di accesso ad altro tratto di strada renderebbe più 
complicata e confusa la viabilità nelle strade limitrofe collegate con la via Porrino, 
creando maggiori criticità; 

Atteso che: 
 l'ordinamento scolastico non consente la permanenza di alunni e 

genitori/accompagnatori nei cortili delle scuole, né prima dell'inizio delle lezioni né 
dopo l’orario di uscita, in assenza di adeguato servizio di sorveglianza; 

 da eventuali danni occorsi al di fuori dell’orario scolastico deriverebbero precise 
responsabilità a carico dei Dirigenti scolastici; 

 



 

2 

Rilevato che nella Scuola Primaria di via Porrino è presente un cortile interno, idoneo ad 
accogliere alunni e accompagnatori garantendo incolumità e sicurezza di alunni, 
accompagnatori; 

Ritenuto di dover intervenire al fine di risolvere la problematica quotidiana davanti la 
succitata Scuola Primaria e di garantire l’incolumità delle persone durante l’orario di ingresso 
degli alunni ed immediatamente prima; 
 

Atteso che non sono stati individuati altri strumenti o soluzioni tecniche, di immediata 
attuazione, idonee a risolvere le criticità evidenziate durante l’orario di ingresso/uscita dalla 
scuola; 

Ritenuto che sussistano i requisiti di contingibilità e urgenza in quanto trattasi di situazioni 
impreviste ed imprevedibili collegate alla necessità di garantire l’incolumità degli alunni con 
la possibilità che gli stessi possano accedere all’area pubblica individuata impedendo che si 
determinino contesti di pericolo per l’incolumità di alunni e genitori/accompagnatori; 

Ritenuto, altresì, di dover autorizzare l'accesso e la permanenza degli alunni e dei 
genitori/accompagnatori nel cortile della succitata Scuola Primaria dalle ore 08:00 alle ore 
08:20, o comunque 15 minuti prima dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione dell’orario 
scolastico, e nella fascia oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 minuti prima e 5 minuti 
dopo l’orario di uscita degli stessi; 

Rilevato che l'accesso e la permanenza nel cortile della Scuola Primaria da parte degli alunni 
e dei genitori negli orari indicati non comportano alcuna responsabilità a carico dell'Autorità 
Scolastica e del Comune, permanendo questa in capo ai genitori/accompagnatori che sono 
tenuti alla custodia ed alla vigilanza; 

Rilevata, quindi, la necessità di procedere in tal senso, dichiarando “area pubblica” il cortile 
della Scuola Primaria di via Porrino, negli orari indicati; 

Evidenziato che l’efficacia della presente ordinanza è temporalmente legata a tutta la durata 
del periodo relativo all’anno scolastico in corso o all’assunzione di ordinarie misure che 
possano in qualche modo risolvere i problemi e le criticità sopra evidenziate, venendo quindi 
meno al verificarsi degli eventi o all’adozione delle misure che facciano cessare i pericoli 
prima illustrati; 

Appurato che l’ordinanza sindacale che dispone l’apertura dei cancelli della scuola e la 
permanenza nei luoghi indicati, con le modalità e secondo gli orari appena indicati, risponde 
alla necessità di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità; 

Visto l’articolo 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nella parte in cui prevede che il Sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed 
urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Vista, altresì, la relazione istruttoria del Comandante della Polizia locale allegata alla presente 
Ordinanza;  



 

3 

Rilevato che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile e urgente 
per prevenire comportamenti capaci di turbare l'ordine e la sicurezza pubblica e per 
salvaguardare l'incolumità delle persone e degli altri beni/interessi giuridicamente tutelati; 

Visto gli art. 3, 5 e 7 D. Lgs 30.04.1992 n° 285 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e ss.mm.ii. (Regolamento Esec. C.d.S.); 

Visto il D.P.R. 20.3.2009 n. 89 recante "Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 
didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione" che prevede diversi modelli 
possibili di organizzazione della didattica in fasce orarie differenti; 

ORDINA 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

Dalla data del 05.02.2026 e fino al termine dell’anno scolastico – o fino all’adozione di 
misure ordinarie che pongano rimedio alla situazione di pericolo sopra evidenziata: 

 di consentire l’ingresso e la permanenza degli alunni e dei genitori/accompagnatori 
nel cortile della Scuola nella fascia oraria compresa tra le ore 08:00 e le ore 08:20, o 
comunque 15 minuti prima dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione dell’orario 
scolastico, e nella fascia oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 minuti prima e 
5 minuti dopo l’orario di uscita degli stessi; 

 di considerare il cortile della Scuola Primaria di via Porrino “spazio pubblico 
pedonale” per il periodo e negli orari sopra indicati, restando esclusivamente in capo 
alle famiglie la responsabilità per la vigilanza e la custodia dei minori, con esclusione 
di qualsiasi forma di responsabilità a carico dell'Autorità Scolastica e del Comune; 

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Ernesto Puxeddu di Villasor, per la 
Scuola Primaria di via Porrino, l’apertura e chiusura dei cancelli di accesso all’aerea 
pubblica di cui sopra negli orari e nel periodo su indicati garantendo un idoneo servizio di 
accoglienza e deflusso degli alunni in ingresso e in uscita dalla scuola; 

VIETA 

• la permanenza e lo stazionamento nell’area pubblica interessata dalla presente ordinanza 
oltre orari da questa stessa stabiliti, eccetto gli usi scolastici; 

• l'accesso e la sosta ai ciclomotori, motoveicoli, autoveicoli, monopattini e biciclette 
all'interno del cortile e dei campi della Scuola Primaria negli orari e per il periodo sopra 
indicato, ad eccezione degli alunni che potranno transitare a piedi conducendo la 
bicicletta a braccio sino alle rastrelliere collocate all’interno del cortile scolastico; 

• l’accesso e la permanenza nei suddetti spazi della Scuola Primaria per tutta l’intera 
giornata nel caso in cui vengano proclamati scioperi del settore scolastico; 

• il fumo, anche tramite le sigarette elettroniche, nelle aree dichiarate pubbliche con la 
presente ordinanza; 

AVVERTE 



 

4 

• che gli Agenti delle Forze dell’Ordine sono incaricati di vigilare ai fini del rispetto della 
presente Ordinanza; 

• Che la mancata osservanza di quanto ordinato comporta l’applicazione dell’art. 650 del 
Codice Penale; 

• Che la mancata osservanza di quanto vietato con il presente provvedimento comporta 
l’applicazione della sanzione amministrativa da € 25.00 a € 500.00 ai sensi della L. 
689/1981 

• che avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso al T.A.R. (L. 6 dicembre 1971, n.1034), oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa a 

- Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale Ernesto Puxeddu di Villasor; 

- UTG Prefettura – Cagliari 

- Questura – Cagliari 

- Comando Stazione Carabinieri – Villasor; 

- Comando Polizia Locale – Villasor. 

Il presente provvedimento, rivolto ad un numero esteso di soggetti privati, sarà inoltre reso 
pubblico mediante: 

 pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Villasor.; 

 avvisi posti nei cancelli della scuola. 

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:  

- entro 60 giorni dalla notifica, al competente TAR;  

- entro 120 giorni dalla notifica, al Presidente della Repubblica. 

  

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati della vigilanza per l'esecuzione del 
presente provvedimento 

 
 
 Il SINDACO  
 Pinna Massimo 



 

5 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata  all'Albo Pretorio dal            al             Reg. 
Pubblicazioni n.  
 
Lì             
 
 Il Messo Comunale 
  
 


